

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, DNIA 16 SIERPNI 1948 ROKU

Nr 225 879

Przed wyborami prezydenta

Młodzież USA walczy

Wszystkie siły postępu jednoczą się we wspólnej akcji

Wszystkie partie amerykańskie czynią obecnie przygotowania do oficjalnego rozpoczęcia szerokiej kampanii przedwyborczej w związku z mającymi się odbyć w listopadzie wyborami na urząd prezydenta. Partia Postępowa ogłosiła, że Wallace rozpocznie oficjalnie kampanię wyborczą w dniu 21 sierpnia, przemówieniem na masowym wiecu na „Atlantic-Stadion” w Bridge Port (stan Connecticut), na którym szczegółowo sprecyzuje swój program. Wielki wiec odbędzie się także 9 września na stadionie „Yanky” w New Yorku.

Równocześnie Partia Postępowa oświadczyła, że jej kandydaci zostali już włączeni do list wyborczych 22 stanów, które liczą blisko 84 miliony ludności, w tej liczbie takich ważnych stanów jak New York, Pensylwania, Kalifornia, Illinois, Michigan, Massachusetts, New Jersey i Ohio.

Kontynuując walkę Partii Postępowej przeciwko polityce dwóch starych

Audiencja u Mołotowa

Jak donoszą z Moskwy, dzisiaj ma się odbyć piąta z rzędu konferencja ministra spraw zagranicznych ZSRR, Mołotowa, z przedstawicielami państw zachodnich: specjalnym wysłannikiem ministra Bevina — Robertsem, USA — Bedell Smithem i amb. Francji — Chataigneau.

Przedstawiciele państw zachodnich którzy otrzymali nowe instrukcje od swych rządów, odbyli w niedzielę po południu w ambasadzie amerykańskiej godzinną konferencję.

Jak twierdzą, na konferencji tej opracowali oni główne wytyczne, zawarte w instrukcjach ich rządów. Wytyczne te to staną przedstawione ministrowi Mołotowowi.

USA instaluje

marionetkowy rząd pld. Korei

Agencja Reutersa donosi, że Stany Zjednoczone uznały de facto marionetkowy rząd Korei południowej, aprobując tym samym podział tego kraju i utworzenie w jego południowej części odrębnej Republiki. Na inauguracyjnym posiedzeniu rządu, którego premierem został Syngman Rhee, obecny był gen. Mac Arthur oraz przewodniczący komisji ONZ Rufino Luna.

Zdradziecka rola marionetkowego rządu Korei południowej, idącego na rękę imperialistom amerykańskim w ich dążeniu do podporządkowania sobie tego kraju, wywołała powszechne oburzenie wśród całej ludności koreańskiej. Jak podkreśla agencja Reutersa, władze bezpieczeństwa zmobilizowały w dniu proklamowania separatystycznej republiki koreańskiej 50 tys. policjantów, celem nie dopuszczenia do demonstracji i rozruchów.

partii, organizacja „Postępowa Młodzież Ameryki” podkreśliła w swym oświadczeniu, że partia demokratyczna i republikańska przez zawieszenie prac Kongresu na okres ferii bez powzięcia jakichkolwiek uchwał w kwestiach, dotyczących młodzieży, zaprzędały intencje młodzieży amerykańskiej. Organizacja ta stwierdziła, że na ostatniej sesji Kongresu demokraci i republikańscy odmówili unieważnienia antyrobotniczej ustawy Tafta-Hartley'a, nie po-

czynili żadnych kroków, by rozwiązać kryzys w budownictwie mieszkaniowym, lub rozstrzygnąć problem wysokich kosztów utrzymania. Demokraci i republikańscy nie powzięli także żadnego postanowienia przeciwko podatkom w wyborczemu oraz innym dyskryminacyjnym i antydemokratycznym zarządzeniom jak np. fakt, że nie pozwolono delegacji USA uczestniczyć w Międzynarodowym Kongresie Młodzieży Pracującej.



Stano wisko Anglii w sprawie Palestyny

Dość samowoli w Trieście!

Ostre wystąpienie Manuilskiego na Radzie Bezpieczeństwa

Na warsztacie prac Rady Bezpieczeństwa znajduje się obecnie sprawa Triestu, wniesiona przez Jugosławie. Na ostatnim posiedzeniu delegat Ukrainy Manuilski poddał ostrej krytyce politykę anglo-amerykańską na terenie miasta.

Mówca stwierdził, że w ciągu 2-ch lat, które minęły od chwili zakończenia konferencji pokojowej w Paryżu, nie zostało wykonane ani jedno postanowienie, przewidziane w traktacie poko-

jowym z Włochami, a dotyczące uregulowania problemu wolnego obszaru Triestu.

W szczególności władze amerykańskie świadomie zwlekały z wyznaczeniem gubernatora Triestu, co umożliwiło im gospodarowanie w Trieście, jak u siebie w domu, przekształcenie Triestu w swego rodzaju terytorium mandatu oraz wykorzystanie go, jako bazy morskiej.

Manuilski zaatakował dalej zawarcie przez dowództwo anglo-amerykańskie w marcu br. całego szeregu układów gospodarczych i finansowych z Włochami, naruszając w sposób brutalny postanowienia traktatu pokojowego odnośnie Triestu oraz tymczasowego statutu wolnego obszaru Triestu.

Naruszenie to — podkreśla Manuilski — nie było przypadkowe, lecz odzwierciedlało plany rządów USA i Anglii, których przedstawiciele na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w dniu 10 sierpnia wyraźnie domagali się rewizji traktatu pokojowego z Włochami w punktach dotyczących Triestu oraz oddania Włochom wolnego obszaru Triestu.

W konkluzji Manuilski poparł w całej rozciągłości wniosek Jugosławii, aby rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji zaniechały podejmowania w Trieście samowolnych aktów, które naruszają traktat pokojowy z Włochami oraz domagał się, aby wymienione trzy rządy wypełniły uchwałę Rady Ministrów Spraw Zagranicznych z 12 grudnia 1946 roku w sprawie wyznaczenia gubernatora Triestu.

Jeszcze jedna umowa

świadome zdeptanie przez rząd USA

Dziennik „New York Post” opublikował artykuł, w którym oskarża rząd Stanów Zjednoczonych o otwarte i świadome naruszenie umowy handlowej ze Związkiem Radzieckim. Umowa radziecko-amerykańska, zawarta 4 sierpnia 1946 roku nakłada na obu kontrahentów zobowiązanie nie podejmować żadnych kroków dyskryminacyjnych we wzajemnych stosunkach handlowych. Wbrew temu traktatowi Harriman w umowach zawartych z państwami marshal-

lowskimi postawił warunek, ograniczający eksport niektórych artykułów do państw wschodnio-europejskich i Związku Radzieckiego.

Jednocześnie eksport amerykański do ZSRR uległ znacznemu ograniczeniu, zwłaszcza jeżeli chodzi o surowce dla niektórych specjalnych gałęzi przemysłu. Nie można ukryć faktu — pisze „New York Post”, że ograniczenia eksportu w stosunku do ZSRR stanowią poważne naruszenie umowy międzynarodowej.

Głos ludzkości

Przed dwoma dniami zakończył swe obrady w Warszawie Międzynarodowy Kongres Młodzieży Pracującej, a już znowu za kilka dni Polska gościć będzie we Wrocławiu ponownie różnojęzycznych przedstawicieli wielu narodów, biorących udział w pierwszym Światowym Kongresie Intelktualistów. Odbędzie się on z inicjatywy polsko-francuskiej i zgromadzi 500 najwybitniejszych umysłów i talentów świata.

Nie przypadkiem obydwie te kongresy, zarówno młodzieżowy, jak i ten intelektualistów, mających w swym założeniu jeden cel: obronę pokoju, odbywają się na naszej ziemi.

Musimy zdać sobie dokładnie sprawę, że dla wszystkich tych, których rzeczywistym pragnieniem i potrzebą jest wiara w postęp i sprawiedliwość społeczną, wiara w nieprzerwane doskonalenie się człowieka i istnienie wspólnych dla niego wartości kulturalnych łączących całą ludzkość — Polska stała się symbolem zwycięstwa tych właśnie twórczych sił, które za naczelne i podstawowe hasło w życiu mają: pokój i wolność!

Jeden z najznakomitszych pisarzy doby obecnej, Ilija Erenburg, który również uczestniczyć będzie w kongresie, pisze w swej deklaracji:

„Starożytni utrzymywali, że muzy milkną, kiedy mówi oręż. Pisarze muszą mówić i mówić głośno właśnie dlatego, by nie przemówił oręż. Głosy ich zwrócone są do wszystkich ludzi dobrej woli, gdziekolwiek żyją. Każdy imperializm niebezpieczny jest dla kultury, ale po dwakroć niebezpieczny jest imperializm ludzi, którzy swoje techniczne zdobycze uważają za szczyt ludzkich osiągnięć”.

I jeżeli pierwsze i zasadnicze pytanie, z którym zwraca się do wszystkich uczestników kongresu jego komitet organizacyjny brzmi: „Czy można zapobiec nowej wojnie?” — to wbrew podżegaczom wojennym, wbrew ich historyczno-alarmistycznej propagandzie, wbrew wszelkim panom Marshalom i Bevinom — ci, których głos można traktować jako głos całej ludzkości, jako głos jej sumienia, dadzą bez wątplenia jedyną odpowiedź:

Nie tylko można jej zapobiec, ale trzeba przedsięwziąć każdą akcję w imię tych milionów, które zginęły i w imię tych, co są naszą przyszłością.

Wierzmy, że bez szumnej reklamy, i bez hałaśliwej propagandy radiowo-prasowej głos ten dotrze do wszystkich ludzi na świecie. Do wszystkich tych, dla których człowieczeństwo jest podstawową ideą ich istnienia.

PRZYGODY WICKA I WACKA



OB.: — Zdrowie gospodyni! Sto lat! A cóż to panowie zdrowia nie wypicie? O!...
WACEK: — A nie! Będzie zdrowsza bez picia na pewno!

OB.: — A to niemowlęta! Nie piją wódki! To wstyd!
WICEK: — Nie pijemy i już!
GOŚCIE: — Ratunku!... Pożar... Pali się!... Moje ubranie!...

WICEK: — Halo, Waciu! Schlały się te dranie w pestkę! Więc tylko na nas można liczyć!
WACEK: — Rozumiem! Ale spieszę się, bo nie dam rady!...

WICEK: — Widzicie, moje panowie, jak się przydało, że my obaj byliśmy trzeźwi!
WACEK: — A nie pijemy dlatego, że idziemy z postępem!

Ta sama praca — a inna płaca

Wielu z nas, wyjeżdżając na wczasy, chciałoby mieć miłą pamiątkę z przyjemnie spędzonego urlopu. Najmilszą jest amatorska fotografia, wykonana własnym aparatem. Po powrocie do domu wystarczy odnieść rolkę do zakładu fotograficznego i każć ją wywołać.

Lecz tutaj zachodzi pewna niezrozumiała sytuacja. Bo dlaczego np. wywołanie filmu formatu 6 na 9 kosztuje w Poznaniu 80 złotych, a w Łodzi — 100 złotych? Za wykonanie jednej odbitki w Poznaniu płaci się po 30 złotych a w Łodzi od 40 do 45 złotych.

Trudno zrozumieć, z jakich powodów za tę samą pracę płaci się w Łodzi drożej niż w Poznaniu. (kl.)

Splonął samochód w garażu fabrycznym

Wczorajszej nocy zawezwano straż pożarną do garażu Państw. Fabr. Wyr. Gum. przy ulicy Tamki 12, gdzie zapalił się samochód osobowy. Mimo usilnej akcji wozu nie udało się uratować. Splonął on doszczętnie.

Przyczyny pożaru nie ustalono.

Kradną znaczki! Flatełści są niepokieszeni

Coraz częściej zwracają się do nas czytelnicy ze skargami na nasze urzędy pocztowe. Tym razem chodzi o to, że korespondencja, przychodząca do nich z zagranicy, jest zwykle doszczętnie ogołocona ze znaczków pocztowych.

Wszelkie reklamacje nie odnoszą skutku, gdyż Urząd Pocztowy w Łodzi tłumaczy się, że znaczki zaginęły gdzieś „w drodze”. Nie wiemy ile w tłumaczeniu tym jest prawdy, lecz fakt pozostaje faktem, że kradzieże te nie wystawiają naszej poczcie pochlebnego świadectwa.

Czas najwyższy skończyć z tymi drobnymi zdawałoby się na pozór kradzieżami. Przesyłka powinna bez względu na to, w jakim została nadana!

Lekkomyślność czy roztargnienie?

Zofia Wyszkowska, zamieszkała przy ulicy Stockiej 4, była bardzo lekkomyślna, zostawiając na stole niewyłazzone żelazko elektryczne. Ponieważ stało ono przez dłuższy czas na stole, powstał pożar. Sąsiedzi zauważyli wydobywający się przez okno dym i zawezwali straż ogniową.

Podobna lekkomyślność lub roztargnienie nie były już niejednokrotnie przyczyną pożaru. Panie domu powinny o tym do brzo pamiętać. (bf)

Boisko na... śmieciach!

Tam gdzie zsypane są tony odpadków z podwórz powstaną place sportowe i ogrody

Często widzimy śmieci na boiskach, natomiast nigdy jeszcze nie widzieliśmy boiska na... śmieciach. Ale okazuje się, że i takie fakty mogą mieć miejsce.

Śmieci z podwórz i placów łódzkich wywożone są za miasto i tam wrzucane do specjalnych zsypek, których na terenie Łodzi jest pięć. Znajdują się one przy zbiegu ulic Nowe Sady i Obywatelskiej, przy Nowogrodzkiej, Okopowej, Tamki i Staszica.

Ażby zapobiec rozkładowi i fetorowi, śmieci przysypywane są warstwą ziemi i gruzem oraz posypywane chlorkiem wapnia. W ten sposób zasypany teren zamienia się w twardą zbitą masę i zupełnie nie przypomina

śmietniska, gdy dół zostanie już wyrównany.

Gdy rozpoczęto zasypany teren przy zbiegu Obywatelskiej i Nowe Sady okoliczni mieszkańcy podnieśli protest, twierdząc, że wyloty śmietniska zatrują im powietrze i życie. Okazało się jednak inaczej. Teren ten został już niemal całkowicie zasypany, powie trze jest czyste jak gdzie indziej i ludzie nie mają żadnych pretensji.

Mało tego. Do władz miejskich zgłosiła się przed kilku dniami delegacja miejscowej młodzieży, która chce na zsypanym śmieci urządzać boisko sportowe i prosi o odpowiednie zezwolenie! Władze nie mają nic przeciwko te-

mu, toteż należy oczekiwać, że już niedługo na miejscu, gdzie spoczyły tony śmieci z podwórz łódzkich uwijać się będą sportowcy, grający w piłkę nożną, koszykówkę, siatkówkę i inne gry sportowe.

Przed kilku dniami miejskie władze zdrowotności publicznej, Milicja Obywatelska i Zakład Oczyszczania Miasta dokonały ogólnej lustracji wszystkich zsypek śmieci na terenie naszego miasta. Chodziło o zorientowanie się w jakim stanie sanitarnym znajdują się zsypaniska, czy odpowiadają swym zadaniom i czy nie zagrażają zdrowiu mieszkańców.

Wszędzie stwierdzono wzorowy porządek, jedynie pewne uchybienia stwierdzono przy ul. Okopowej, gdzie gromadząca się woda powoduje gnicie zwożonych z miasta odpadków.

Zsypanisko to będzie uporządkowane. Komisja stwierdziła, że istniejące zsypaniska wystarczą jeszcze na jakieś 2—3 lata. Przez ten czas można będzie zwozić tu śmieci, potem trzeba będzie wyszukać nowe. Na zasypanych terenach powstaną kwietniki, zieleńce i ogrody.

Sprawa zsypanisk nastręcza obecnie więcej kłopotu niż przed wojną, kiedy zsypanisko tych było znacznie więcej. Powstawały one automatycznie przez wybieranie piasku dla celów budowlanych. Obecnie ruch budowlany jest minimalny toteż musimy się ograniczyć do tych zsypanisk, które pozostały jeszcze z okresu przedwojennego.

Należy jednak mieć nadzieję, że już w przyszłym roku ruch budowlany ruszy z kopyta i będziemy mieli dość miejsca na... wysypywanie śmieci. (s)

Dzieci nie będą chorowały jeżeli poddamy je szczepieniom ochronnym

Jak już zapowiedzieliśmy, w dniu dzisiejszym rozpoczynają się w Łodzi w dziesięciu punktach miasta przymusowe szczepienia przeciwko ospie, które będą trwały do dnia 30 września rb.

Po zakończeniu ich władze zdrowotności przystąpią do drugiej nie mniej ważnej akcji profilaktycznej, mającej ochronić nasze dzieci przed jeszcze cięższą niż ospa chorobą, a mianowicie przed dyfterytem (blonicą).

Ministerstwo Zdrowia nadesłało już do Łodzi znaczne ilości szczepionki, dzięki której można będzie zabezpieczyć przed tą ciężką i często kończąca

się śmiercią chorobą około 60.000 dzieci łódzkich.

Szczepienia rozpoczną się we wrześniu. Szczepione będą dzieci w wieku od 1 roku do 8 lat życia, przy czym akcja zorganizowana zostanie najpierw w szkołach, przedszkolach i żłobkach a potem w dozorach sanitarnych.

Szczepienia przeciwko dyfterytowi zabezpieczają na całe życie, muszą być jednak przeprowadzone trzykrotnie: drugi raz w 3 tygodnie po pierwszym szczepieniu, a trzeci 2 tygodnie po drugim. (k)

Samochodem po chodniku gonil szofer przechodniów. — Za wybryk zapłaci 10 tysięcy złotych

Nikt chyba nie odznacza się tak bujną fantazją, jak pijany szofer. Podniecony alkoholem umysł „człowieka znad kierownicy” zdolny jest do wszystkich rzeczy, które sprzeciwiają się obowiązującym przepisom ruchu kołowego na naszych drogach i ulicach.

Jedni urządzają więc sobie swoiste „turnieje rycerskie”, w których potykają się jak mąż przeciw mężowi — taksówka z dorożką. Inni znowu urządzają sobie „pościgi za zającem”, w roli którego występuje przechodzień, przekraczający prawnie widlowo jezdnię.

Zupełnie inne zamiłowania zdradzał właściciel przedsiębiorstwa przewozowego, Józef Nowicz, zamieszkały przy ulicy Trębackiej 102. Postanowił on dokonać takiego czynu, jakim się jeszcze żaden szofer nie mógł pochwalić. Wprawdzie zdarzały się już wypadki, że szoferzy budzili postrach wśród przechodniów znajdujących się w danym momencie na jezdni, nikt jednak z kierowców nie odważył się dotychczas czynić tego na chodniku.

Tę odwagę posiadał jednak Nowicz. Będąc pijany, postanowił nastraszyć przechodniów i w tym celu wjechał na Tu-szyńskiej samochodem na chodnik. Nie zważał na nic i śmiało pedził przed siebie. Nie zauważył nawet milicjanta, który chciał go powstrzymać. Milicjant jednak następnym samochodem pogonił za pijanym szoferem i po krótkim pościgu schwytał go. W komisariacie spisano protokół i oddano sprawę do Sądu Starościńskiego.

Nowicz nie stawiał się jednak na rozprawę. Wyrokiem zaocznym skazano go na zapłacenie grzywny w sumie 10 tysięcy złotych. (k-w)

Na rok więzienia skazano szofera PKS-u

Onegdaj odpowiadał przed Sądem Okręgowym Marian Mitera za nieumyślne spowodowanie kalectwa Kazimierza Bagińskiego, mieszkańca Rzgowa.

Gdy prowadzony przez Miterę samochód PKS zbliżał się do przystanku w Rzgowie, wyjechał nagle z przecznicy jakiś rowerzysta. Kierowca, wymyślał go, unikając szczęśliwie zderzenia, po czym zaczął gwałtownie hamować, celem zatrzymania samochodu. Jezdnia była mokra, samochód zarzucił, przewrócił się, przygniatając przechodzącego Bagińskiego.

Sędzia Blochowicz, biorąc pod uwagę okoliczności łagodzące, skazał Miterę na 1 rok więzienia. (p)

